
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  955  DEL  16/12/2019

OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVAMENTE  ALL'ACCORDO  SOTTOSCRITTO  CON  IL 
COMUNE DI QUATTRO CASTELLA PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
RIDUZIONE DEL RISCHIO INCENDIO BOSCHIVO E DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
NELL'AREA NATURALISTICA COLLINARE DEL PARCO DI RONCOLO E DEI COLLI DI 
QUATTRO  CASTELLA  PREVISTI  DAL  PROGRAMMA  REGIONALE  DI  SVILUPPO 
RURALE (PSR) 2014-2020, MISURA 8, TIPO OPERAZIONE 8.3.01

copia informatica per consultazione



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  94 del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 126 del 17/05/2019, con Decreto del Presidente 
n.  218  del 07/10/2019  e  con  Decreto  del  Presidente  n.  263  del  4/12/2019, è  stato 
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio 2019  ed  è  stata  affidata  ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Premesso altresì che:

con deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna 4 aprile 2016,  n.  471 è 
stato  approvato  il  bando  unico  regionale  per  l’annualità  2015-2016,  attuativo  degli 
interventi  previsti  dalla  Operazione  8.3.01  “Prevenzione  delle  foreste  danneggiate  da 
incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” nell’ambito della Misura 8 del P.S.R. 2014-
2020; 

i beneficiari della misura, come da paragrafo 8.2.8.2 del PSR 2014-2020, sono i 
consorzi  forestali  o  le  amministrazioni  pubbliche  (relativamente  a  proprietà 
pubbliche, proprietà collettive e proprietà private);

tra  i  Comuni  contenuti  nell'Elenco  allegato  al  Bando  precitato  dichiarati  a  medio  e 
trascurabile rischio di incendio, (Decisione CEE n. C(93) del 24.06.1993 integrati  con i 
Comuni  classificati  a  rischio  marcato,  moderato  e  debole  nell'Allegato  1  del"Piano 
regionale  di  previsione,  prevenzione  e  lotta  attiva  contro  gli  incendi  boschivi  –  anni  
2012/2016, di cui alla deliberazione della Giunta regionale 917/2012) figura, tra gli altri, il  
Comune di  Quattro  Castella,  il  quale ha proposto  alla  Provincia,  ente  proprietario,  un 
percorso sinergico al fine di accedere ai finanziamenti previsti dalla Misura 08 del P.S.R.;

il Parco di Roncolo in Comune di Quattro Castella, è in gran parte interessato da terreni 
boscati e rappresenta una meta privilegiata per coloro che vogliano svolgere attività all’aria 
aperta; da alcuni anni vi si svolgono altresì regolarmente attività sia sportive che ricreative, 
anche a cura di associazioni locali;

il  finanziamento  riguarda  il  100%  della  spesa  ammissibile  per  ogni  intervento  ad 
esclusione  delle  spese  IVA,  tenuto  conto  che  l'importo  massimo finanziabile  per  ogni 
singola domanda è pari ad euro 150.000,00.

Richiamati:

il Decreto del Presidente n. 83 dell’1/6/2016 con il quale è stato disposto di concludere, al 
fine di addivenire alla realizzazione degli interventi di cui alla Misura 8.3.1 del PSR, un 

Determinazione N. 955 del 16/12/2019 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Accordo, ai  sensi dell'art.  15 della legge n. 241/90, con il  Comune di Quattro Castella, 
allegato al suddetto atto quale parte integrante e sostanziale;

la deliberazione di Giunta comunale n. 58 dell’1/6/2016, con la quale il Comune di Quattro 
Castella ha altresì approvato il suddetto Accordo operativo al fine della presentazione di 
domanda di sostegno congiunta relativa al tipo di operazione 8.3.01 “Prevenzione delle 
foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”, della Misura 08 
del PSR 2014-2020;

l'atto  dirigenziale  del  Servizio  Aree  Protette,  Foreste  e  Sviluppo  della  Montagna  — 
Direzione  generale  della  Cura  del  Territorio  e  dell’Ambiente  della  Regione  Emilia  — 
Romagna n. 12203 del 27.07.2018 con il quale, a fronte della presentazione delle richieste 
di contributo, è stata approvata la graduatoria per la riassegnazione dei finanziamenti, da 
cui si desume all’allegato “B” della stessa che, relativamente all’intervento di che trattasi, il  
Comune  di  Quattro  Castella  è  risultato  essere  assegnatario  del  contributo  di  Euro 
122.754,41;

la deliberazione di Giunta comunale n. 21 del 28 febbraio 2019 con la quale il Comune di  
Quattro Castella ha approvato il progetto definitivo dei lavori nonché il progetto esecutivo 
degli  interventi  da cui  risulta  un importo complessivo di  Euro 149.760,38,  di  cui  Euro 
111.302,99 per lavori netti in appalto, comprensivi di Euro 2.793,03 per oneri sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre le somme a disposizione dell’Amministrazione e all'Iva di euro 
26.445,59, quest'ultima a carico della Provincia in base all'Accordo sopracitato;

Atteso che:

con determina dirigenziale n. 184 del 21 marzo 2019 si è proceduto ad approvare in linea 
tecnica, ai  sensi dell’art.  3 dell’Accordo operativo sottoscritto con il  Comune di Quattro 
Castella,  il  progetto  esecutivo  denominato  "Interventi  per  la  riduzione  del  rischio  di  
incendio boschivo e del rischio idrogeologico nell’area naturalistica collinare del Parco di 
Roncolo e dei Colli di Quattro Castella";

l'erogazione  del  contributo  dovuto  dalla  Provincia  in  base  al  predetto  Accordo,  come 
rideterminato  a  seguito  di  aggiudicazione  gara  di  appalto,  avverrà  a  seguito  della 
presentazione di stati di avanzamento o finali dei lavori e della contabilità relativa;

Ritenuto per quanto sopra detto di impegnare la predetta somma secondo quanto previsto 
dal predetto Accordo operativo;

Atteso inoltre che:

la somma di euro 26.445,59 trova copertura alla Missione 9, Programma 05, codice Piano 
dei Conti  1040102003 ed al corrispondente capitolo 2785 del PEG 2019, finanziato con 
avanzo,  con  esigibilità  anno  2019,  obiettivo  gestionale  R07G1OG09  “Gestione  e 
valorizzazione dei parchi provinciali”;

Determinazione N. 955 del 16/12/2019 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



il contributo in argomento esula dalla disciplina del Regolamento dei criteri e delle modalità 
per la concessione di sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di 
vantaggi economici ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. b) del Regolamento medesimo;

il  responsabile del procedimento, ai  sensi della legge sopra richiamata, è il  sottoscritto 
Dirigente;

Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di impegnare, per i motivi in narrativa indicati, la spesa di euro 26.445,59 per far fronte agli 
oneri  relativi  all’Accordo  con  il  Comune  di  Quattro  Castella,  approvato  con  decreto 
presidenziale n. 83 del 1° giugno 2016,  per gli interventi di riduzione del rischio di incendio 
boschivo e del rischio idrogeologico all'interno del Parco provinciale di Roncolo;

di  imputare  il  predetto  onere  alla  Missione 9,  Programma 05,  codice  Piano dei  Conti 
1040102003 ed al corrispondente capitolo 2785 del PEG 2019, finanziato con avanzo, con 
esigibilità  anno 2019,  obiettivo gestionale  R07G1OG09 “Gestione e  valorizzazione dei 
parchi provinciali”;

di dare atto che:

il contributo in argomento esula dalla disciplina del Regolamento dei criteri e delle modalità 
per la concessione di sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di 
vantaggi economici ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. b) del Regolamento medesimo;

l'erogazione  del  contributo  dovuto  dalla  Provincia  in  base  al  predetto  Accordo,  come 
rideterminato  a  seguito  di  aggiudicazione  gara  di  appalto,  avverrà  a  seguito  della 
presentazione di stati di avanzamento o finali dei lavori e della contabilità relativa;

il responsabile del procedimento, ai sensi della legge sopra richiamata, è la sottoscritta 
Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale.

Determinazione N. 955 del 16/12/2019 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 16/12/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 955 del 16/12/2019 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 955 del 16/12/2019.

Reggio Emilia, lì 16/12/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


